1

令和 5年 10月 24日

会員・賛助会員 各位

一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会

九州支部 支部長 倉重 康彦

日臨技九州支部臨床微生物部門研修会の開催について（通知）

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

 日頃より当会の運営にあたりご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当会では、臨床検査技師を対象に生涯教育の一貫として、倫理の高揚・資質の向上を目指

し、その生涯教育の一環として部門別研究班担当による研修会を開催しております。

 つきましては、下記の研修会を案内いたしますのでご参加のほどよろしくお願い申し上げます。

謹 白

記

１ 日  時：令和 5年 12月 2日（土）13：00～ 3日（日）～12：30

２ 研修会場：〒903-0125 沖縄県中頭郡西原町上原 207

       琉球大学医学部保健学科 109号室（1日目：実習）210号室（2日目：講義）

       Tel：098-895-3331

３ 研修内容：「血液培養検査のブラッシュアップ～臨床へ活かす力を身につけよう～」

４ 参 加 費：6,000円

５ 生涯教育：専門 30点

６ 連 絡 先： 社団法人沖縄県臨床検査技師会臨床微生物検査部門

        分野長 上地 あゆみ

        〒903-0125 沖縄県中頭郡西原町上原 207

琉球大学病院 検査・輸血部

         Tel：098-895-3331（内線 3332）  mail：au03193@med.u-ryukyu.ac.jp

７ 緊急連絡先：担当 上地 あゆみ 携帯 090-8293-0584

以上

2

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

令和 5 年度 日臨技九州支部卒後教育研修会

「第 22 回臨床微生物部門研修会」開催案内

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

           主 催：(一社)日本臨床衛生検査技師会 九州支部

           実務担当技師会：沖縄県臨床衛生検査技師会

【テーマ】「血液培養検査のブラッシュアップ～臨床へ活かす力を身につけよう～」」

【日 時】令和 5年 12月 2日（土）13：00～ 3日（日）12：30

【場 所】琉球大学医学部保健学科 109号室（1日目：実習）、210号室（2日目：講義）

沖縄県中頭郡西原町上原 207

【定 員】60名

【受講料】 6,000円

【日 程】

≪１日目≫ 12月 2日（土）

13：00 受 付

13：30 開講式／オリエンテーション／九州支部学術部長 挨拶

13：45 講演 1 『血液培養検査に関する概要について』 (30分)

講師：那覇市立病院 大城健哉 技師

14：15 実技実習  『血液培養 症例 1：グラム染色鏡検、マイクロコロニー法』 (60分)

15：15 実技実習 解説 (20分)

15：35 休憩

15：45 実技実習 『血液培養 症例 2：グラム染色鏡検、生標本鏡検、RAST、迅速同定検査（CLSI

M35-A2）』 (90分)

17：15 実技実習 解説 (30分)

17：45 終了・片付け

19：00 情報交換会

≪2日目≫ 12月 3日（日）

8：30 受 付

9：00 講演 2 『認定臨床微生物検査技師（CMTCM）資格取得について』(30分)

講師：那覇市立病院 平良ひかり 技師

9：30 講演 3 『研究と論文執筆について』(75分)

講師：琉球大学病院 上地幸平 技師

10：45 休憩

11：00 特別講演 『DS、AS、教育について』(75分)

講師：九州大学病院 清祐麻紀子 技師

12：15 閉講

3

研修会事務局

     〒903-0125 沖縄県中頭郡西原町上原 207

      琉球大学病院 検査・輸血部 上地あゆみ

Tel：098-895-3331（内線 3332）

      Email：au03193@med.u-ryukyu.ac.jp

    緊急連絡先：担当 上地あゆみ 携帯 090-8293-0584

【申し込み方法】

1)所属県名 2)技師会会員番号 3)漢字氏名(ふりがな）4)微生物検査経験年数 5)施設名

6)情報交換会参加の出欠（出席  or 欠席）7）返信先メールアドレス

以上 1)～7)を列記し、件名には「第 22 回臨床微生物部門研修会参加について」と入

力し、下記アドレスへメール送信してください。

折り返し、振込先を記載した受付確認返信メールを送信いたしますので、受講料を入

金下さい。受講料入金完了をもって申し込み完了といたします。

au03193@med.u-ryukyu.ac.jp

宿泊の手配は、参加者各自でお願い致します。

【申込み締め切り】

令和 5 年 10 月 31 日（火）

定員に達し次第、締め切りとさせていただきます。